350 Quaedam sibi aduersantur per priuationem habitus, vnde et *στερητικὰ* vocantur. Qualia sunt videns et caecus, audiens et surdus, viuus et mortuus, lux et tenebrae et, si M. Tullio credimus, omnia quae habent particulam priuatiam, qualis est & Graecis, 'in' Latinis, vt *ἔμπειρος* 'peritus', *ἄπειρος* 'imperitus' et 'humanus', 'inhumanus'.

355 Alia per relationem, vt: pater et filius, dominus et seruus, duplum et simplum, debitor, creditor, conducere, locare.

Rursus alia per contradictionem, quae Tullius appellat aientia et negantia: Dies est, non est; videns, non videns. Inter haec irreconciliabile bellum est. Eoque M. Tullius appellat valde contraria. Reperias enim quod neque sapiens
360 neque stultum appelles; item neque mortuum, neque viuum; neque patrem,
LB 930 neque filium; nihil autem reperias, quod non aut viuum sit aut non viuum, album aut non album.

Sequitur locus triplex, ab adiunctis, antecedentibus et consequentibus, iuxta triplicem temporis differentiam. Quoniam autem de argumentis quae a tempore ducuntur satis dictum est, inter ea quae accidunt rei, non est consilium
365 illis repetendis onerare lectorem.

Sequuntur repugnantia, quae sic distinguuntur a contrariis, quod ex illis consequantur; velut contraria vel contradictoria potius sunt 'recte accipere' et
370 'non recte accipere'; ex horum tamen priore consequitur, non posse ab inuito auferri, ex posteriore, posse auferri. 'Quod autem testamento acceptum est, recte acceptum est, non potest igitur ab inuito auferri'.

Quidam repugnantibus adiungunt consequentia, siue, vt quidam appellant, plerumque contingentia, vt repugnans sit: '*Si mater est, non odit filium*', quod praeter communem naturam sit matrem odisse filium, quemadmodum praeter
375 naturam ac morem seruilem est, seruos ex animo bene velle dominis; consequens vero: '*Qui amat non laedit sciens*'; nam hoc exemplum adfert Fabius, quum sit ex repugnantibus, quod genus est illud: '*Quod quis non habuit non perdidit*'. A consequentibus erit: 'Si nouerca est, male vult priuigno'. Verum hic locus vnus est, negatio addita mutat titulum.

380 Sequuntur causae efficientes et effecta. Ex quibusdam necessaria argumentatio est, ex quibusdam probabilis tantum. Si sol est supra terram, necessario sequitur esse diem. Si dies est, necessario consequitur esse solem supra terram. Et vbicumque corpus est in lumine, ibi vmbra est, et vbicumque vmbra est, ibi corpus est in lumine. Rursus senectus adfert prudentiam, at non statim
385 prudens quisquis senex est neque senex quisquis prudens est. Hic locus cognatus est ei qui dicitur ex consequentibus. Aristoteles refert locum a generatione, quem Boetius putat eundem cum causa efficiente. Iam quum argumentamur: 'cuius generatio bona, eius corruptio mala est', a contrariis argumentamur verius quam a causis. Themistius hoc loco inserit causam
390 materialem, formalem et finalem. De finali iam nobis dictum est inter

circumstantias personae. Si quid de formali dicendum est, continetur in his quae diximus de definitione et differentiis substantialibus. Materia est ex qua fit aliquid, aut circa quod versatur aliquid, vt: 'ex argilla fit vas', 'ex puero rudi fit philosophus'; et 'circa honestum et inhonestum versatur philosophia', et 'circa reipublicae gubernationem versatur politica'. Fit autem fere vt quaeque

- 350 *σπερητικὰ* Cic. *Top.* 11, 48.
 352-353 *si M. Tullio ... priuatiam* Cic. loc. cit.
 357 *aiencia et negantia* Cic. *Top.* 11, 49.
 359 *valde contraria* Cic. loc. cit. Ce sont les contradictoires. L'ordre d'Aristot. étant pris pour base, l'ordre de Cic. est: 2 (11, 47), 3 (11, 48), 1 (11, 49 a), 4 (11, 49 b); celui d'Er.: 2 (ll. 337-349), 3 (ll. 350-354), 1 (ll. 355-356), 4 (ll. 357 sq.) est identique à celui de Cic.
 363 *Sequitur locus triplex* Cic. *Top.* parle des 'adiuncta' au 11, 50 aussitôt après les 'contraria'; des 'consequentia' et 'antedecentia' au 12, 53.
 365 *dictum est* Voir pp. 392-396.
 367 *repugnantia* Placés par Cic. *Top.* 12, 53 avec les 'consequentia' et les 'antedecentia'. On pourrait le traduire par 'incompatibles'.
 370-371 *Quod ... auferri* Cf. Cic. *Top.* 4, 21: "Quod enim semel testamento alicui datum est, id ab eo inuito, cui datum est, auferri non potest".
 372-373 *Quidam ... contingentia* Quint. *Inst.* V, 10, 74. Toutefois au lieu de *contingentia* Quint. dit "adiuncta" dont l'étymologie indique que le sens est le même; le rapport entre *consequentibus* (défini p. 418, l. 268) et *contingentia* est le même qu'entre arguments nécessaires (dialectiques) et arguments probables (rhétoriques) établi par Aristot. (ci-dessus, p. 401, ll. 871-872).
 373 Cic. *Inv.* I, 29, 46; 46, 86 (avec "diligit").
 374-375 *praeter ... dominis* D'après Sen. *Epist.* 47, 5.
 376 Cf. Quint. *Inst.* V, 10, 74: "Quem quis amat, sciens non laedit".
 377-378 Quint. loc. cit.
 378 *Si nouerca ... priuigno* Sans doute déduit (faussement) de l. 373. Cf. *Adag.* 810, LB II, 336 C.
 378-379 *hic ... titulum 'Repugnantia' et 'consequentia'*, incompatibles et nécessairement liés, ne diffèrent que par une négation.
 380 *causae efficientes* Cic. *Top.* 4, 22 et 14, 58-66.
 381-383 *Si sol ... terram* Aristot. *Top.* 6, 4, 142 a 33-142 b 6; Cic. *Inv.* I, 46, 86; Quint. *Inst.* V, 8, 7; Boeth. *De diffinitione*, PL 64, 907 C. Aristot. et Boeth. critiquent ce 'raisonnement' tautologique.
 383-384 *ubicunque corpus ... in lumine* Quint. *Inst.* V, 10, 80.
 384-385 *senectus ... prudens est* Aristot. *Top.* 3, 2, 117 a 27; cf. Er. *Adag.* 2866 et 2974 (*ASD* II, 6, p. 539 et p. 573).
 386 *ex consequentibus* Non plus au sens de 'nécessairement liés' qu'on a vu depuis la p. 418, ll. 268-270 mais au sens de 'effets', corrélatif de *causae efficientes*. Cic. *Top.* dit "effectae res" (4, 23) ou "effectus" (18, 67); Quint. *Inst.* V, 10, 80 en fait un seul lieu avec le précédent: "Simillima est his argumentatio qua colligi solent ex iis quae faciunt ea quae efficiuntur, aut contra, quod genus a causis vocant".
 386-387 *Aristoteles ... a generatione* Sans doute *Top.* 3, 2, 117 b 2-9 qui parle des générations et des corruptions, des acquisitions et des pertes.
 387 *Boetius ... efficiente* Ni dans les *Comm.* sur les *Top.* d'Aristot. ou ceux de Cic. ni dans le *De differentiis topicis* on ne rencontre une telle affirmation.
 390-391 *De finali ... personae* En fait Er. a parlé des quatre causes et de la cause finale non point parmi les circonstances de personne, mais au début des circonstances de chose: p. 388, ll. 533 sq. et en particulier ll. 543-557.
 391-392 *de formali ... substantialibus* Voir p. 402, l. 905 sq.
 392 *Materia* Le deuxième sens, non aristotélicien, se trouve par exemple chez Quint. *Inst.* V, 10, 9: "omnem ad scribendum destinatum materiam".
 394 *circa honestum ... philosophia* Ce n'est pas une définition, car la philosophie s'occupe de maintes autres choses (physique, logique, etc.).
 395-396 *vt quaeque ... confecta est* Cf. le vers d'Hor. rappelé p. 349, n.ll. 572-573.

res resipiat id vnde confecta est, vt olla lutum, homo terram; et alimonia mutat ingenium et decet vt illi quisque respondeat circa quod versatur ipsius professio.

400 Quidam euenta separant ab effectis, quum illa etiam sub consequentibus et antecedentibus comprehendi possint, vt: 'Scipionem fuisse meliorem ducem quam fuit Annibal, argumentum est quod Annibalem deuicerit'; et 'peritus nauclerus habetur, qui nunquam fecit naufragium'; et 'pro malo medico habetur, sub cuius curatione multi perierunt'; et 'falso delatum fuisse Catonem, quem aiunt quadragies dixisse causam, arguit quod semper fuit absolutus'.

405 Causae affinis est occasio, atque, vt factum imputatur ei qui causam dedit, ita frequenter imputatur ei qui prudens magnam occasionem dedit. Nec immerito dubitatur, vter grauius peccarit, qui persuasit facinus aut qui peregit. Sic multi mariti praeter aequum moliuntur diuortium cum vxore, quum ipsi vel adulteriis suis vel intemperantibus conuiuuiis huc veluti sollicitarint vxorem. Hic oritur inexplicabilis quaestio, quomodo nec praescientia nec
410 voluntas Dei adigat hominem ad peccandi necessitatem, vt quicquam malorum ipsi possit imputari.

His adiicitur comparatio, quae fit ex pari, maiore et minore; ea, vt dictum est, praecipue locum habet in similibus et exemplis, de quibus iam nonnulla
415 dicta sunt nobis et postea plura dicentur. Quanquam ea latius etiam patet, velut in coniecturis. 'Si quis audebit fallere patrem, tanto magis audebit et caeteros'. '*Qui facit sacrilegium, faciet et furtum*'. '*Qui non veretur committere furtum, non verebitur abiurare furtum*'. Haec ex maiori. Ex minori illud: '*Qui facile ac palam mentitur, peierabit*'. Non perinde vrget argumentum a minore, sed adfert
420 tamen aliquam probabilitatem, quod '*nemo repente turpissimus fit*', vt ait Satyricus, sed a leuioribus vitiis homines proficiunt ad grauiora, quemadmodum facile ac temere iurando, discimus peierare. Ex pari erit: '*Qui ob reum indicandum pecuniam accepit, et ob dicendum falsum testimonium accipies*'. Conducit et ad iuris confirmationem, quae pertinet ad statum qualitatis. Ex maiore: '*Si adulterum licet occidere, licet et loris caedere. Si furem nocturnum occidere licet, quid ni latronem?*'. Ex pari: '*Quae poena aduersus interfectorem patris iusta est, eadem aduersus matris*'. Haec tractatio pertinet ad syllogismum. In statibus enim
425 ratiocinatio vocatur, quum de re quam agimus nulla certa lex prodita est, sed ratiocinando ex aliis legibus probationem arcessimus. Caeterum idem erit vsus
430 in his, de quibus Scriptura nihil expressit. Postremo valet et in definitione et qualitate. '*Si corporis robur bonum non est, minus sanitas. Si furtum scelus, magis sacrilegium*'. Horum prius ex maiore, posterius ex minore. Ex pari: '*Si abstinentia virtus, et continentia*'.